
Mníšek
Kraj: Liberecký Okres: Liberec

Správní obvod: Liberec GPS souřadnice: 50.831633N, 15.056295E

Nadmořská výška: 375 m n. m. První pís. zmínka: 1381 (643 let) Katastrální výměra: 2 544 ha

Počet obyvatel: 1 730 PSČ: 463 31

Adresa URL: www.obec-mnisek.cz

Historie obce Mníšek
Nejstarším dokumentem, ve kterém je zmínka o Mníšku, je poplatnický rejstřík (urbář) z roku 1381. V
této době bylo v Mníšku 18 selských usedlostí, 2 pily, 1 mlýn na obilí a 1 mlýn na tříslo. K těmto
usedlostem patřilo 490 korců (=141 ha) pozemků. Mníšek tehdy patřil k panství Frýdlant. To potvrzuje
také zápis v urbáři panství z roku 1409.
Hrad a město Frýdlant, stejně jako jeho široké okolí, patřilo již od 13. století pánům z Bibersteina. Rod
pocházel ze Saska. V Českém království se usadil Rulko (Rudolf) z Bibersteina, když v roce 1278 koupil od
krále Přemysla Otakara II. hrad Frýdlant. Svého času byla ves Mníšek příslušenstvím hradu
Hamrštejn, také majetku pánů z Bibersteina. V průběhu historie připadly vsi příslušné k tomuto hradu k
újezdu Libereckému. Když v roce 1551 Kryštofem z Bibersteinu vymřela frýdlantská větev rodu, neuznala
česká komora dědické nároky jeho lužických příbuzných a převzala majetek jako odúmrť spadlou na
krále.
V roce 1558 bylo panství prodáno císařskému radovi Fridrichovi z Redernu. Redernové drželi Frýdlant a
Liberec pouhých 70 let. Přesto se jejich působení výrazně zapsalo do dějin kraje jako éra značného
hospodářského rozkvětu. Za účast ve stavovském odboji 1619 - 1620 byl Kryštofovi z Redernu Frýdlant
zkonfiskován a v roce 1622 získal panství Albrecht z Valdštejna. Ten byl císařem povýšen do
šlechtického stavu s titulem vévoda z Frýdlantu. Po Valdštejnově zavraždění roku 1634 v Chebu se
majitelem frýdlantského panství stal Matyáš hrabě Gallas. Po smrti posledního Gallase, Filipa Josefa, zdědil
statky jeho synovec Kristián Filip hrabě Clam, který spojil své jméno se jménem vymřelého rodu na
Clam-Gallas. Clam-Gallasové drželi Frýdlant až do roku 1945.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9482/mnisek/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.5.2024 18:45:37


